[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1500 DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Altera o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e abre crédito especial no valor de R$ 620.881,69.
VILMAR ZIMMERMANN, PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º Fica acrescentado no Programa 108 – Educação Pré-Escolar, do anexo I, da Lei nº 1283 de 01 de Julho de 2009, a seguinte ação:

	Ação
	Produto
	Órgão Executor
	Metas Físicas
	Custo Estimado

	1.110 – Construção de Creche
	M2
	Sec. Munic. De Educação e cultura
	564,47
	620.881,69

Art. 2º Fica acrescentado no Anexo de Metas da Lei 1427 de 19 de Outubro de 2010, a seguinte Ação:

	Ação
	Produto
	Órgão Executor
	Metas Físicas
	Custo Estimado

	1.110 – Construção de Creche
	m2
	Sec. Munic. De Educação e cultura
	564,47
	620.881,69

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente o seguinte crédito especial:

ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNID. ORÇ: 03 – DEMAIS DESPESAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 365 – EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA: 108 – EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

PROJETO: 1.110 – CONSTRUÇÃO DE CRECHE

ELEMENTO: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................R$ 614.672,87

FONTE DE RECURSOS: 1.128 – G.F. FNDE – CONSTRUÇÃO CRECHE

ELEMENTO: 4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES.......................R$    6.208,82

FONTE DE RECURSOS: 020 - MDE

OBJETIVO: Aumentar a disponibilidade de vagas no ensino Pré-Escolar, preparando as crianças para admissão em outros níveis de ensino.

Art. 4º Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito especial aberto no artigo anterior, auxilio do Governo Federal, através do Ministério da Educação/FNDE, no valor de R$ 614.672,87, e o superávit financeiro apurado no exercício anterior, valor de R$ 6.208,82 da Fonte de Recursos: 001-Recursos Livres.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 21 DE JUNHO DE 2011.

Vilmar Zimmermann

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 21 DE JUNHO DE 2011

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000